PROJETO DE LEI Nº 851, DE 2015

Classifica Itatinga como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a Cidade de Itatinga.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Localizada a 221km, da capital, Itatinga pertence a Região Administrativa de Sorocaba. O Município está localizada a 826,2 metros de altitude, possuindo um clima ameno e seco com temperatura média de 19,2°C.

Historicamente, o povoamento da cidade teve início no ano de 1875. Em 1º de abril de 1891, foi criado o distrito de São João de Itatinga, que em julho de 1896 foi elevado a categoria de município, desmembrando-se do município de Avaré.

A origem do nome se deve a uma formação rochosa de cor branca, que é um monumento natural, localizado ao leste da sede do município e ao qual os índios denominavam ITA-TINGA; "Pedra-Branca" na linguagem tupi-guarani.

Diante de todo o exposto, entendemos que a aprovação da propositura ora apresentada certamente contribuirá para intensificar o desenvolvimento do município de Itatinga. Para tanto, contamos com o apoio dos pares nessa Casa.
Sala das Sessões, em 20/5/2015
a) Rita Passos - PSD